GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SESA EDITAL Nº 002/2025
NÍVEL SUPERIOR

CONVOCAÇÃO Nº 002

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida pela Lei nº
3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos candidatos, conforme

Edital nº 002/2025 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo, torna público a convocação para
comprovação das informações declaradas pelos candidatos, de acordo com este edital.

1. Fica estabelecido que os candidatos Convocados, seguindo a ordem de classificação,  conforme ANEXO

I, deverão reunir e digitalizar EM ARQUIVO ÚNICO no formato PDF  os documentos de comprovação das
informações declaradas no ato da inscrição, inclusive  o Formulário de Relação de documentos, bem como
a Ficha de Inscrição, enviando, dentro do prazo estipulado, via sistema E-Docs (https://e-docs.es.gov.br),
para o destinatário:

1.1 GRUPOS E COMISSÕES – SESA EDITAL Nº 002/2025 – SUPERIOR, no período de 28 de
JANEIRO de 2025 até ás 10:00 horas do dia 31 de JANEIRO de 2025.

O Manual contendo orientações, passo a passo, para o envio de documentação comprobatória referente a
2ª etapa do Processo Seletivo vigente, encontra-se publicado na plataforma seleção, na página do

respectivo Edital de interesse.

1.2 No campo “Título” o candidato deverá escrever no seguinte padrão: “Nº da convocação - Nº de

inscrição - Nome completo do candidato - Nome do cargo para qual se inscreveu - Local para
onde fez a inscrição”

Exemplo: 001 - 1111111 -  Maria da Silva – Assistente Social  – CA

1.3 É de responsabilidade do candidato enviar documentação digitalizada dos documentos comprobatórios
de forma satisfatória, legível, sem rasuras ou cortes das inormações prestadas.

1.4 Os documentos encaminhados via E-Docs para a 2ª Etapa do Processo Seletivo que estejam ilegíveis,
com rasuras ou outro tipo de problema que dificulte ou impeça a sua leitura na integra, serão
desconsiderados.

2. O candidato deverá observar a data e horário pré-estabelecidos no item 1.1 deste Edital de Convocação

para que sua documentação comprobatória, enviada via E-Docs, seja recebida e passe para a avaliação da
Comissão de Processo Seletivo – CPS, com sucesso.
Não serão considerados os documentos enviados via E-Docs que não obedeçam o prazo estipualado na
convocação (data de início e fim, e  horário).

3. Os seguintes itens dispostos nos  Editais, deverão ser observados, a saber:

item 5.5: “O candidato convocado para as vagas reservadas às pessoas pretas, pardas ou indígenas
deixará de ser convocado nas vagas de ampla concorrência, bem como, para as vagas de pessoas com
deficiência (nosso acréscimo) e vice e versa, respeitando-se sempre a condição que lhe for mais benéfica,
obedecendo a ordem de classificação”.
item 9.7: “A não comprovação do requisito experiência e qualificação profissional ou o não envio da
documentação comprobatória na data e horário estabelecida no ato da convocação bem como, o envio para
local distinto do informado na convocação, implicará em ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO do processo

seletivo.”
Item 9.8: “A SESA não se responsabilizará por eventuais prejuízos causados pelo encaminhamento
incorreto da documentação, nem pelo encaminhamento não efetivado, ou ainda, pelo encaminhamento
para o local errado, diverso do indicado no edital de convocação, além dos motivos de ordem técnica, no
sistema E-Docs.”

4. O resultado do Edital de Convocação referente a 2ª etapa do Processo Seletivo, será publicado,
exclusivamente, no site: www.selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato, acompanhar todas as publicações
de seu interesse no referido site.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretário de Estado da Saúde

https://e-docs.es.gov.br/
http://www.selecao.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CA - CENTRAL ADMINISTRATIVA
CARGO: ADMINISTRADOR

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

4 Giuliana Bronzoni Liberato 2741643

5 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA  2739074

6 Jerônimo De Rossi Molina 2741309

7 Ricardo Espindula Simmer 2743911

8 Irenise Carvalho Delesposte 2737195

9 Vania Vieira Pretti 2755639

10 Carlos Tadeu Ferreira Poloni 2740366

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Estela Regina Herklotz Ruiz 2734337

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CA – CENTRAL ADMINISTRATIVA
CARGO: PSICÓLOGO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Shênia Soraya Soares Louzada Bellotti Pavesi 2731884

2 Sâmia Goulart De Souza Entringer 2733753

3 Lucimauro Palles Da Silva 2735668

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Maria Das Dores Soares 2734205

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CREFES - CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO
CARGO: FONOAUDIÓLOGO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

5 Damaris Sabino Alves 2749858

6 Aigline Pereira Pinto 2753990

7 Kathleen Vieira Pimenta 2751659

8 Sabrina Nunes Gonçalves 2757801

9 JÁ CONVOCADA EM VAGA RESERVADA NEGRO 2737739

10 Bruna Vitória Lopes Da Silva 2737359

11 Gratieva Souza Belotto 2749218

12 Laendher Elias Neto 2743390

13 Cassiane De Aguiar Costa 2741956

14 Isabela Machado Arruda 2759678

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Laendher Elias Neto 2743390

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Bruna Vitória Lopes Da Silva 2737359

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CREFES - CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA DO ESTADO DO ESPIRITO

SANTO
CARGO: FISIOTERAPEUTA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

5 Sandro Augusto Ribeiro De Almeida 2747502

6 JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA NEGRO 2746637

7 Jania Jacob Amâncio Miranda 2735559

8 Scheylane Fraga Ferreira 2741932

9 Márcio Drumond Pozzatti 2758796

10 Claudiane Pinheiro Dos Santos Zahn 2754537

11 Rosileide Reis Bispo Dos Santos 2737397

12 Carlos Eduardo Do Carmo Souza 2738752

13 Armando De Jesus Neto 2738507

14 Janiny Pereira De Oliveira 2740982

15 Maisa Gisele Mesquita Araújo Robert 2754526

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Claudiane Pinheiro Dos Santos Zahn 2754537

3 Rosileide Reis Bispo Dos Santos 2737397

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 João Pedro Ramos Santana Paiva Da Cruz 2740400

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HEAC - HOSPITAL ESTADUAL DE ATENÇÃO CLÍNICA
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Mariane Silva Da Silva 2752048

2 Nathália Victória Passos Corrêa 2746642

3 Ana Paula Moreira Rodrigues 2758461

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Mariane Silva Da Silva 2752048

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HEAC - HOSPITAL ESTADUAL DE ATENÇÃO CLÍNICA
CARGO: ENFERMEIRO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

11 Rosiane Maria Dos Santos 2756629

12 Elaine Cristina De Souza 2735182

13 Wendherson Da Silva Conhamaques 2754334

14 Rogério Martinelli Esperandio 2730581

15 Adriana Soares Lopes Pugnal 2740568

16 Rosângela De Souza 2758495

17 Jane Dos Santos Pereira Portela 2742335

18 Lidiani Siqueira Nascimento Novaes 2733951

19 Reinaldo Meneses De Ligorio 2755984

20 Adriana Silva Pereira 2737800

21 Angelica Moreira De Oliveira Diniz 2754263

22 Eliane Lopes Batista 2746382

23 Thais Schneider 2733068

24 Rubylene Gavassa Suet 2740924

25 Fabricio Pereira Nolasco 2748052

26 Jayme Pianessolla Junior 2735760

27 Ivie Naiara Borges Silva 2749847

28 Kamilla Dayanni Silva Da Costa Brandão 2737918

29 Mônica Rocha Teixeira Narcizo 2739260

30 Thiago Waiyn 2753939

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

5 JÁ CONVOCADA EM AMPLA CONCORRÊNCIA  2747895

6 Rosiane Maria Dos Santos 2756629

7 Elaine Cristina De Souza 2735182

8 Adriana Soares Lopes Pugnal 2740568

9 Rosângela De Souza 2758495

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Cristina Pereira Da Costa 2730662

3 Gésica Monteiro Batista 2757672

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HESVV - HOSPITAL ESTADUAL DE VILA VELHA
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Valéria De Lourdes Torres 2739434

2 Fernanda Santos Correia 2731540

3 Marina Vilaça Cavallari Machado 2745510

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Fernanda Santos Correia 2731540

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HEMOES - HEMOCENTRO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CARGO: ENFERMEIRO III

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Vanessa De Oliveira Nunes Cirilo 2759757

2 Esdras Jovelino Ramos 2753144

3 Maria Isabel Santos Zuchelli 2738982

4 Euzeni Moreira De Barros Santiago 2738864

5 Andreia Osni Santos 2746229

6 Franciele Moura Machado Guimaraes 2758267

7 Jessica Cominotte Lima Batista 2737291

8 Wesley Deorce Pontes 2738871

9 Aline Esteves Mautoni Queiroga Liparizi 2756780

10 Eduardo Carneiro Da Vitória 2738708

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Eduardo Carneiro Da Vitória 2738708

2 Milene De Fatima Lungo 2733631

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HEMOES - HEMOCENTRO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR (ANÁLISES CLÍNICAS)

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

5 Leonardo Barros Fagundes 2749091

6 Vanessa Dos Santos Bastos 2746096

7 Rodrigo Sameque Silva De Sousa 2742953

8 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2741571

9 Pollyana Corrente Loureiro 2758528

10 Carla Cipriano Ferraço 2757145

11 Thaina Altoe Dos Santos 2733178

12 Anderson Gomes Bergamin 2749945

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

13 Tobias Moreira Amorim 2732867

14 Raislany Amaro Garcia Da Cruz Alves 2750162

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Eduarda Severo Dona 2758478

3 Joiara Da Silva Correia 2754604

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Mariele Aparecida Da Silva 2736315

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HINSG - HOSPITAL INFANTIL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
CARGO: ENFERMEIRO II

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

13 Fernanda Sales Lopes 2731296

14 Simone Severina Da Silva Seabra 2737586

15 Eunice Silveira Vellozo Sauer 2735782

16 Elizabete Loureiro Domingos Maioli 2733113

17 Mirian Dos Santos 2757047

18 Alessandro Cirino De Almeida 2754697

19 Paula Camara Sete Silverio 2738004

20 Renan Batista Souza 2743424

21 Kellen Christina Machado Lopes 2733850

22 Rita De Cassia Dos Santos 2750993

23 Carliene Da Costa Reis 2756854

24 Nelcimar Roza Nascimento Leao 2752134

25 Simara Procopio Lopes Theotônio 2748161

26 Claudia Araujo De Oliveira 2755064

27 Paulo Cesar Mognhol 2756527

28 Priscila Seferin Monteiro Silva 2741838

29 Andressa Farias Brum 2759079

30 Lucia Saldanha Dos Santos 2744857

31 Claudia Aparecida De Oliveira 2735403

32 Fernanda Reis De Oliveira Sotério 2749629

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

3 JÁ CONVOCADA EM AMPLA CONCORRÊNCIA  2737033

4 Renan Batista Souza 2743424

5 Priscila Seferin Monteiro Silva 2741838

6 Lucia Saldanha Dos Santos 2744857

7 Patricia Pereira Dos Santos Dias 2754850

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Adriana Merçon Fernandes 2744979

3 Sheila Cristina Fadini Rodrigues 2747617

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: SRSV - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE VITÓRIA
CARGO: PSICÓLOGO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Jussiara Das Chagas Gomes 2754656

2 Nathalie Camara Lima Tinoco 2755013

3 Lívia Melo Sassemburg 2759454

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Mirian Lima Santos 2757983

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: FARMÁCIA CIDADÃ DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
CARGO: FARMACÊUTICO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Rennan Belisario Brioschi 2759904

2 Ana Karina Plazzi Zappi 2752563

3 Ana Paula Pagotto De Vargas Hollunder 2753751

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Jessica Eduarda Machado De Souza 2753611

REGIÃO: RIO DOCE (LINHARES)
UNIDADE: FARMACIA CIDADÃ DE LINHARES
CARGO: FARMACÊUTICO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Wesley Coelho Silva 2739134

2 Clemildo Pereira De Sousa 2751311

3 Patricia Soprani Dos Santos 2759729

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Manuella Iris Silvestre Jovita 2756190

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA SAÚDE

28/01/2025  14:30

REGIÃO: CENTRO-OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: SRSC - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA
CARGO: FARMACÊUTICO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Paulo Vítor Schultz 2753741

2 Dayane Bertollo Cozer 2747448

3 Renan Falcão Lima 2735498

4 Kessey Mara Woelffel 2739558

5 Roberta Lehrback Pretti 2746064

6 Arllen Perini Da Silva 2737078

7 Christian Marim Loureiro 2731665

8 Nahyana Arpini Benedito Gonzaga 2738461

9 Jeronymo Supeleto Junior 2756388

10 Silvia Guimaraes 2734805

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Arllen Perini Da Silva 2737078

2 Jeronymo Supeleto Junior 2756388

VAGAS RESERVADAS PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Laryssa Teixeira Trarbach Eleuterio 2737963

REGIÃO: CENTRAL SUL (CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E JERÔNIMO MONTEIRO)

UNIDADE: SRSCI - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL II
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

4 Lucas Rodrigues Ramos 2750937

5 Geovane Barboza De Jesus 2751502

6 Andressa Carvalho Da Silva 2750103

7 Natanael Machado Junior 2757766

8 Paulo De Tarso Avila De Oliveira Filho 2754885

9 Tharcisio Maraboti Binotti 2730615

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Pericles Carneiro Da Silva Tissot 2752028